São Paulo, 13 de abril de 2015.

SBPC-057/Dir.

Excelentíssimos Senhores
Deputados Federais membros da
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (CMADS)
Câmara dos Deputados

Senhores Deputados,

 Está na pauta da reunião da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável (CMADS), do dia 15 de abril, próxima quarta-feira, o PL 6741/2013, de autoria do
deputado Sarney Filho, que institui a Política Nacional de Nanotecnologia.

 Em nossa análise, o PL 6741/2013 apresenta alguns erros conceituais, bem como
restrições ao desenvolvimento da nanociência e nanotecnologia, que estão em plena expansão
no mundo.

 Diante da importância deste tema para o Brasil, a Sociedade Brasileira para o Progresso
da Ciência (SBPC) e a Academia Brasileira de Ciências (ABC) solicitam a realização de uma
audiência pública para discutir a matéria, e que antes disto, V.Exas não votem a matéria nesta
Comissão.

 Desde já agradecemos a atenção dos senhores e nos colocamos à disposição para
participar deste debate.

       Atenciosamente,

        HELENA B. NADER                       JACOB PALIS
       Presidente da SBPC                   Presidente da ABC